
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2185 / 2021

Prot. Corr. 853/21    XVII/A-1

OGGETTO: Servizio di incorniciatura di fotografie per la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte. 
Affidamento alla Ditta Asso di Quadri di Dario Sfreddo di Trieste (p.i. 00845310325) per una spesa di  
euro 1513,11.- più iva 22% (euro 332,88.-) per un totale di euro 1.846,00.- iva al  22% inclusa. CIG:  
ZB432D7C09, CUP: F99J21000880002.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attivita' culturale  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015  "Norme regionali in materia di 
beni culturali";

richiamato lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include, tra  gli  obiettivi  fondamentali  dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 

dato atto che i  documenti  di  pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti  chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il  loro 
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni 
materiali e immateriali;

visto che  tra  gli  obiettivi  principali  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  rientrano  tutti  gli 
interventi  e le attività atte alla valorizzazione delle strutture e del  patrimonio culturale cittadino ivi  
comprese le raccolte artistiche, storiche, archivistiche, bibliografiche e fotografiche; 

considerato che nell'ambito delle iniziative  dedicate dal Comune di Trieste alla ricorrenza del centenario 
del “Milite Ignoto”,  il Servizio Musei e Biblioteche promuove nel prossimo mese di ottobre una mostra  
nella sala  Selva di  Palazzo Gopcevic attingendo alle  ricche collezioni  delle sue istituzioni  culturali: la 
Biblioteca e la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte, il Civico Museo di Storia Patria, il Civico 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2185 / 2021



Pag. 2 / 4

Museo Teatrale Carlo Schmidl. La cerimonia del Milite Ignoto, il ruolo delle madri e delle vedove dei 
caduti unitamente alla vita della città, dei suoi teatri, dei Musei Civici e di Palazzo Gopcevich saranno 
rievocate attraverso l'esposizione di manifesti, fotografie, documenti, testi letterari, giornali;

dato  atto che  in  vista  dell'allestimento  della  mostra  è  necessario  procedere  all'incorniciatura  delle 
fotografie come di seguito elencato:
25 cornici 50x60 cm finitura cassetta nero opaco da 2 cm; 
5 cornici misura 70x100 cm stessa finitura;
2 vetri e cartoni misura 50x60 cm;
5 vetri misura 50x60 cm;

preso  atto dell'art. 83  del  D. Lgs. 50/2016  con  particolare  riferimento  ai  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici;

appurato che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1 comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00.- per il 
ricorso obbligatorio al MEPA;

ritenuto per  l'entità  stimata  del  servizio  di  poter  individuare  l'affidatario  rivolgendosi  a  soggetti 
economici al di fuori del mercato elettronico della pubblica Amministrazione;

visto il preventivo (Prot.  Gen. 169600 Prot. Corr. 846/21-XVII/A-4) conservato agli atti, presentato dalla 
Ditta Asso di Quadri di Dario Sfreddo di Trieste (p.i. 00845310325), ritenuto congruo, per una spesa di 
euro 1.513,11.- pi iva 22% (euro 332,88.-) per un totale di euro 1.846,00.-;�

dato atto quindi che la Ditta suddetta è soggetto titolato ad assicurare il servizio necessario al Comune 
di Trieste e che quindi la procedura avviene per affidamento diretto al di fuori del MePA nel rispetto 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

dato  atto  che  la  Ditta  Asso  di  Quadri  ha  presentato  la  dichiarazione  sostitutiva, con  particolare 
riferimento all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, come da documentazione conservata agli atti;

verificati il documento di regolarità contributiva e il Casellario ANAC;

constatato che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a)  e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti nel presente atto);

valutato, ai  sensi  dell’art. 103, comma  11  del  D. Lgs. 50/2016, di  non  richiedere  una  garanzia  per 
l’esecuzione del servizio di che trattasi tenuto conto del valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro,  
e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C.  
nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

verificato che l'affidatario è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2185 / 2021



Pag. 3 / 4

o commerciali per attività inerenti al servizio oggetto di affidamento;

atteso che la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia con decreto n. 1715/CULT dd. 22/06/2021, ai sensi  
dell’articolo 7, commi da 22 a 29, della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, ha inteso concedere dei 
contributi  a  sostegno  dei  Musei  in  misura  proporzionale  all’ultimo  contributo  loro  rispettivamente 
concesso, ovvero, per i Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste, euro 215.000,00 (accertamento 
3829/2021, rev. 11438 dd. 08/07/2021);

dato atto di poter impegnare la somma di euro 1846,00 (IVA 22% inclusa) al cap. 149510 per il succitato  
servizio di incorniciatura di fotografie come sopra meglio descritto e che tale importo risulta coperto 
dal contributo regionale sopra riportato;

acclarato che, ai  sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1846,00 nel 2021;
• il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 – euro 1846,00;

richiamata la Determinazione Dirigenziale  n. 50/2017 con la quale alla dipendente Alessia Neri è stato 
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito del "Servizio Musei e 
Biblioteche" dell’ ex Area Scuola Educazione Cultura e Sport alla decorrenza 01.09.2017, fino al termine 
del  mandato elettivo, con un prolungamento automatico di  otto mesi  rispetto alla  fine del  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite";

richiamati:
• lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra i propri obiettivi fondamentali, la conservazione 

e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023 

approvati  con  deliberazione  consiliare  n. 8/2021  dd. 31/03/2021  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  (PEG)  di  cui  alla  delibera 
giuntale n. 283 dd. 01/07/2021, immediatamente eseguibile;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
• lo  Statuto del  Comune  di  Trieste  (come modificato  dalle  delibere  consiliari  n. 20/2001  e  n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2185 / 2021



Pag. 4 / 4

1. di approvare  per le motivazioni riportate in premessa, la spesa di euro  euro 1513,11.- piu iva 
22% (euro 332,88.-) per un totale di euro 1.846 ,00.- i(IVA 22% inclusa) relativa al servizio di 
incorniciatura di fotografie per la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte;

2. di  affidare, ai  sensi  dell'art. 36, comma a)  del  D. Lgs. 50/2016, il  servizio  di  incorniciatura  di  
fotografie alla Ditta Asso di Quadri di Dario Sfreddo di Trieste (p.i. 00845310325) per una spesa 
di euro 1513,11.- piu iva 22% (euro 332,88.-) per un totale di euro 1.846,00.- come da preventivo 
conservato agli atti;

3. di dare atto che:

ai  sensi  dell'art. 183, comma  8  del  D. Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per euro 1846,00 
(IVA 22% inclusa);
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente:  anno 2021 – 
1846,00 (IVA 22% inclusa);

4. la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
Comunale ai  sensi  dell'Art. 1 comma 127 della  L. 662/1996 come modificato dalla  Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

5. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture  emesse  a  fornitura  eseguita, riscontrate  regolari  e 
conformi alla prestazione ricevuta;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.846,00 al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001495
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02331 U.1.03.02.
02.999

00012 02093 N 1.846,00 spesa 
finanziata 
1crc – 
contributo 
regionale 
spese 
correnti 
2021

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2185 / 2021



 Atto n. 2185 del 26/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 26/08/2021 14:19:28
IMPRONTA: 517EB2DF3B5A87EB9884B974086D9F6118A2E79D3F754DCF5C42B4218DB2544A
          18A2E79D3F754DCF5C42B4218DB2544AAACB69EE4091E1682FFFBB2C0E592198
          AACB69EE4091E1682FFFBB2C0E592198E1A0A4E20D7D59E75125DAAF032DCA4A
          E1A0A4E20D7D59E75125DAAF032DCA4A576DD22D59FB2B2A5E40CD069F208763


